
Český svaz chovatelů 

Ústřední odborná komise chovatelů holubů, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel.: 284684224, fax: 284681451, e-mail: holubi@cschdz.eu  http://www.cschdz.eu 

IČO: 00443204, DIČ: CZ00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 635081/0100  

Číslo jednací:   Vaše č. j. /ze dne: Vyřizuje/linka:  Dne:  

  188-4/2014 ČSCH                          Tomáš Marušák               7. 3. 2014 

Zápis č. 2/2014 ze schůze ÚOK chovatelů holubů konané dne 7. března 2014 

v Pardubicích 

Zúčastnili se: Pavel Wieder, Jiří Holáň, Jiří Kristek a Mgr. Bc. Alexandr Veselý 

Za revizní komisi ÚOK chovatelů holubů: Ing. Václav Krůta 

Tajemník ÚOK chovatelů holubů Tomáš Marušák 

Omluveni: Ondřej Matouš 

Jednání zahájil předseda ÚOK chovatelů holubů Pavel Wieder. Přivítal přítomné a představil 

připravený program. 

Program jednání ÚOK: 

1. Kontrola plnění předešlých usnesení: 

a). 12/3/6/3  Karier – (karo) – Veselý 

b). 12/2/1/1 Katalog barev a kreseb – informace o průběhu – Veselý 

c). 12/2/1/2 Digitální katalog fotografii barev a kreseb – Veselý 

d). 13/2/2/1 Jednání odborností – Matouš 

e). 13/2/5/1 Dopis klubu ČS – Wieder 

f). 13/2/5/2 – Marušák 

g). 13/2/6/1 – Marušák 

h). 13/2/6/2  Řazení plemen – Holaň, Marušák 

i). 13/2/6/3  Evropský seznam plemen – Veselý, Marušák 

2. Projednání stížnosti klubu Rejdičů a racků – Kristek, Krůta 

3. Zpráva z provedených kontrol PCH – Kristek 

4. Příprava rozpočtu na r. 2015 –  Wieder, Marušák 

5. Příprava konference odbornosti –  Wieder 

mailto:holubi@cschdz.eu
http://www.cschdz.eu/


6. Příprava školení posuzovatelů – Holaň 

7. Došlá pošta – Marušák 

8. Různé 

Přítomní členové ÚOK schválili předložený program a bylo zahájeno jednání. 

Ad. 1. Kontrola plnění předešlých usnesení: 

Ad. a). 12/3/6/3  Karier – (karo) – Veselý – předseda standardové komise EE p. Frindel, podal 

zprávu o tom, že tato věc není rozhodnuta (ochranáři – požadují změny v pojetí vzorníků 

zjemnění požadovaných znaků – týká se to všech plemen holubů s nějakými zvláštnostmi např. 

norimberská bagdeta, norvičský voláč). Závěr karo je žádoucí, do vzorníku se ale tato formulace 

nedostane. Výklad a doporučení – karo žádoucí, holuby preferovat, znak důležitý i z hlediska 

zdravotního. 

Formulace – na požadavek klubu (ve vzorníku ne) budou preferováni holubi s tímto znakem, ale 

nebude se postihovat pokud karo nebude, karo je u holubů přednost. 

Ad. b). 12/2/1/1 Katalog barev a kreseb – informace o průběhu – Veselý – pokračuje se na 

zadání (příloha vzorníku – genetika a popis faktorů) – genetika – bude hotovo. Celý dokument 

bude přeposlán členům ÚOK k vyjádření. Základní terminologie a tabulky genetických vzorců 

budou ještě dopracovány. 

Ad. c). 12/2/1/2 Digitální katalog fotografii barev a kreseb – Veselý – obě věci spolu souvisí. 

Katalog bude umístěn na webových stránkách ČSCH, v sekci holubi. Termín dokončení posunut 

do 30. 6. 2014. 

Ad. d). 13/2/2/1 Jednání odborností – Matouš – udělování mistrů a šampionů – vše se bude 

projednávat s legislativní komisí, bude znovu vyvoláno jednání. ÚOK má připravené podklady 

pro toto jednání. 

Ad. e). 13/2/5/1 Dopis klubu ČS – Wieder – dopis Klubu chovatelů holubů českých staváků byl 

odeslán, do dnešního dne nepřišla od klubu ČS odpověď.  

Ad. f). 13/2/5/2 – Marušák – po zaslání publikací a čísel účtů od Klubu chovatelů holubů 

moravských pštrosů a Klubu chovatelů holubů strukturových bude proplacen příspěvek na vydání 

klubových publikací ve výši 1.500,- Kč pro oba jmenované kluby. Termín do 30. 4. 2014 

USNESENÍ OH 14/2/1/1: Proplatit příspěvek na vydání klubových publikací ve výši 1.500,- Kč 

pro Klub chovatelů holubů moravských pštrosů a Klub chovatelů holubů strukturových. Termín 

do 30. 4. 2014. Zodpovídá – tajemník ÚOK chovatelů holubů T. Marušák 

Ad. g). 13/2/6/1 – Marušák – splněno, předáno 

Ad. h). 13/2/6/2  Řazení plemen – Holaň, Marušák – plněno průběžně, systém řazení bude 

zpracován do 30. 4. 2014 

Ad. i). 13/2/6/3  Evropský seznam plemen – Veselý, Marušák – splněno, publikováno na 

webových stránkách ČSCH www.cschdz.eu v sekci holubi. 

http://www.cschdz.eu/


 

Ad. 2. Projednání stížnosti klubu Rejdičů a racků – Kristek, Krůta 

Jiří Kristek uvedl dosud provedené úkony v projednávání této stížnosti. ÚOK chovatelů holubů 

na doporučení revizní komise odbornosti přijala usnesení o přejmenování klubu – USNESENÍ 

OH 12/3/2/1:  Klub ponese název: „Klub chovatelů českých rejdičů a pražských rejdičů 

středozobých“, tajemník př. Marušák zabezpečí všechny náležitosti s tímto spojené. Klub byl na 

základě tohoto usnesení přejmenován na Klub chovatelů holubů českých rejdičů a pražských 

rejdičů středozobých. 

Na pozvání   ÚOK chovatelů holubů se dostavili zástupci Klubu chovatelů holubů českých 

rejdičů a pražských rejdičů středozobých - předseda klubu Pavel Vajs a jednatel klubu Ing. 

Gerhard Stein.  Zástupci Klubu chovatelů holubů rejdičů a racků se z jednání telefonicky 

omluvili 10 minut před zahájením jednání o projednání stížnosti. 

Zástupci klubu podali informaci o vzniku klubu. Předložil šlechtitelský plán pro obě plemena. 

Dále bylo jednáno o cílech šlechtění a možnosti rozšíření barevných rázů.  Klub zpracoval a 

zpreciznil kresbu ideálu u českého rejdiče. Klub se snaží o sjednocení plemenných znaků v 

jednotlivých plemenech. Provádí i měření důležitých plemenných znaků u holubů. Velkou váhu 

dává klub na popularizaci plemen na webových stránkách klubu, kdy internetová prezentace 

klubu. Zmínili i letové vlastnosti u obou plemen a popsali, jak klub pracuje a připravuje tréninky 

pro obě plemena, kdy všichni chovatelé vedou chovy letovým směrem. 

Členové ÚOK chovatelů holubů v průběhu tohoto jednání prodiskutovali plemenné určující 

znaky a proces zapsání pražských rejdičů středozobých do EE seznamu plemen. 

Jiří Kristek poděkoval zástupcům klubu o podání informací o činnosti a šlechtitelských cílech pro 

obě plemena. 

Jiří Kristek po prodiskutování se všemi členy komise navrhl tuto stížnost uzavřít jako 

neopodstatněnou. Vznik klubu není v rozporu s legislativou ČSCH. ÚOK chovatelů holubů 

navrhuje delegátům Konference chovatelů holubů stížnost Klubu chovatelů holubů rejdičů a 

racků uzavřít jako bezpředmětnou. Zástupci Klubu chovatelů holubů českých rejdičů a pražských 

rejdičů středozobých podali přesvědčivé plány a cíle pro obě plemena. Podle názoru členů ÚOK 

chovatelů holubů má tato práce smysl a jeví se pro obě plemena do budoucna jako přínosná. 

Hlasování o usnesení – všichni pro. 

USNESENÍ OH 14/2/2/1:  Doporučit delegátům konference chovatelů holubů uzavřít stížnost 

Klubu chovatelů holubů rejdičů a racků jako bezpředmětnou. 

Ad. 3. Zpráva z provedených kontrol PCH – Kristek 

Informaci podal Jiří Kristek – byli provedené návštěvy 18 chovů, všechny chovy byli bez závad, 

pokračování kontrol PCH bude pokračovat podle finančních možností komise. 

Ing. Václav Krůta připomněl uznávání PCH na roky 2015 – 2016, které proběhne v letošním 

roce, doporučil pokračovat v kontrolách PCH. 

 



Ad. 4. Příprava rozpočtu na r. 2015 –  Wieder, Marušák 

Pavel Wieder k tomuto bodu doporučil pověřením sestavením rozpočtu na rok 2015 př. Matouše 

v takové výši jako ÚOK navrhovala na rok 2014. Následně s tímto návrhem rozpočtu seznámit 

členy ÚOK  a po jejich připomínkách návrh předložit k projednání Konferenci odbornosti. 

Ad. 5. Příprava konference odbornosti –  Wieder 

Konference odbornosti se bude konat 5. 4. 2014 v Pardubicích. Pozvánky s programem rozešle 

tajemník komise. ÚOK chovatelů holubů vedením konference pověřuje předsedu př. Wiedera. Na 

jednání konference proběhnou doplňovací volby do revizní komise odbornosti, přihlášeni jsou tři 

kandidáti: Jiří Ludvík, Dušan Pitrmoc a Ing. Gerhard Stein. Bude se volit jeden člen revizní 

komise odbornosti. ÚOK chovatelů holubů schválila navrženou komisy pro přípravu voleb ve 

složení: JUDr. Michal Danišovič, Ing. Josef Albrecht a Stanislav Brückner. 

Pavel Wieder pověřil členy ÚOK  zpracováním příslušných zpráv za svůj úsek. 

Jako další se připraví návrh plánu činnosti komise s ohledem na čerpání finančních prostředků na 

rok 2014. Zároveň se připraví rozpočet na rok 2015. 

Jako další zmínil Pavel Wieder návrh úpravy uznávání PCH – příspěvek na klecné bude odečten 

až po splnění podmínek uznávacího řízení. Doplněná směrnice pro uznávání PCH bude 

předložena delegátům konference ke schválení. 

Jednací a volební řád bude připraven pro delegáty konference při prezenci, taktéž volební a 

hlasovací lístky. Opět budou barevně rozlišené pro delegáty okresů a klubů. 

Ing. Václav Krůta připomněl povinnost majitelů PCH vystavit své holuby na celostátní výstavě, 

není to majiteli dodržováno. 

USNESENÍ OH 14/2/5/1:  ÚOK chovatelů holubů schválila komisy pro přípravu voleb ve 

složení: JUDr. Michal Danišovič, Ing. Josef Albrecht a Stanislav Brückner. 

Ad. 6. Příprava školení posuzovatelů – Holaň 

Školení je připraveno, posuzovatelé se budou školit ve čtyřech skupinách. Vedoucí školitelé 

jednotlivých skupin: Jiří Holaň, Martin Smetana, Pavel Wieder a Alexandr Veselý. Důraz bude 

kladen na přechod k novému systému posuzování. Pro všechny posuzovatele jsou připravené 

tabulky na hodnocení podle evropského způsobu posuzování se slovním vyjádřením pro 

jednotlivé pozice, s určením jednotných výrazů pro přednosti a vady u posuzovaných holubů. 

 

Ad. 7. Došlá pošta – Marušák 

Tajemník komise předložil dopis z holubářského muzea v Norimberku, s žádostí o úhradu 

členských poplatků. 

ÚOK chovatelů holubů rozhodla o zaplacení příspěvku z rozpočtu ÚOK chovatelů holubů ve 

výši 60,- €. 



Zároveň ÚOK doporučila, na návrh Ing. Václava Krůty, se zúčastnit setkání holubářů při této 

příležitosti. Bude se ještě dále diskutovat, kdo se za ÚOK zúčastní. Z rozpočtu ÚOK bude na tuto 

akci přispěno. 

USNESENÍ OH 14/2/7/1: Z rozpočtu ÚOK chovatelů holubů zaplatit příspěvek pro holubářské 

muzeum v Norimberku ve výši 60,- €. 

Ad. 8. Různé 

Po vyčerpání všech bodů programu Pavel Wieder jednání ukončil. 

Zapsal: Tomáš Marušák 

V Pardubicích, 7. března 2014 

 

 

 

 


